diei, qui annum verum suppleturus videbatur, instituit ut peracto quadrienni circuitu dies unus, ubi mensis quondam solebat, post terminalia intercalaretur, quod nunc bis-  
11 sextum vocatur. ex hoc anno ita a Iulio Caesare ordinato ceteri ad nostram memoriam Juliani appellantur, eique 5 consurgunt ex quarto Caesaris consulatu. qui etiam si optimo \*\*, non soli tamen ad annum naturae aptati sunt: nam et priores anni, etiam si qui decemmenstres fuerunt, nec Romae modo vel per Italiā, sed et apud gentes 12 omnes, quantum poterat, idem fuerunt correcti. itaque 10 cum de aliquo annorum numero hic dicetur, non alios par erit quam naturales accipere.

Et si origo mundi in hominum notitiam venisset, inde 21 exordium sumeremus: nunc vero id intervallum temporis tractabo quod historicō Varro appellat. hic enim tria 15 discrimina temporum esse tradit, primum ab hominum principio ad cataclysmum priorem, quod propter ignorantiam vocatur adelon, secundum a cataclysmo priore ad olympiadē primam, quod, quia multa in eo fabulosa referuntur, mythicon nominatur, tertium a prima olym- 20 piade ad nos, quod dicitur historicō, quia res in eo ge-  
2 stae veris historiis continentur. primum tempus, sive habuit initium seu semper fuit, certe quot annorum sit non potest comprehendēti. secundum non plane quidem scitur, sed tamen ad mille circiter et sescentos annos esse 25 creditur. a priore scilicet cataclysmo, quem dicunt et Ogygii, ad Inachi regnum annos circiter CCCC \*\*, hinc

2. peracto\* *D* quadriennii *V* menses *D* 7. ob-  
tim *V*, optime *Iahnus sine lacunae nota* 8. anni *Lach-  
mannus*, aliū *DV* 9. apud *V* 10. poterat idem *Carrio*,  
poteret\*\* dē *D*, postea idē *d*, postea idem *V* 11. diceretur  
NON ALIUS *D* 15. *HISTORICON* (con*in ras.*) *D*, ἱστορικὸν *vulgo*  
17. quod — adelon *om.* *V* 18. \*adelon *D*, ἄδηλον *vulgo*  
a cataclysmo priore *om.* *V* PRIOREM *D* 20. μυθικὸν *vulgo*  
21. ἱστορικόν *vulgo* 22. tempus *D*, corr. *d* 23. quod *D*  
24. conprehendēti *D*, conphendi *V* 26. et Ogygii *L. de Ian*,  
*erogycu* *D*, *erogicu* *V*, et *vulgo om.* 27. iachi *V* annis *V*,  
anni sunt *Iahnus* quadrigenti *D*, quadrigenti *V vulgo*; in

ad olympiadem primam paulo plus CCCC. quos solos,  
 quamvis mythici temporis postremos, tamen quia a me-  
 moria scriptorum proximos quidam certius definire  
 voluerunt. et quidem Sosibius scripsit esse CCCXCV, 3  
 5 Eratosthenes autem septem et quadringentos, Timaeus  
 CCCCXVII, Arethes DXIII, et praeterea multi diverse, quo-  
 rum etiam ipsa dissensio incertum esse declarat. de ter- 4  
 tio autem tempore fuit quidem aliqua inter auctores dis-  
 sensio in sex septemve tantummodo annis versata: sed 5  
 10 hoc quodcumque caliginis Varro discussit, et pro cetera  
 sua sagacitate nunc diversarum civitatum conferens tem-  
 ора, nunc defectus eorumque intervalla retro dinume-  
 rans eruit verum lucemque ostendit, per quam numerus  
 certus non annorum modo sed et dierum perspici possit.  
 15 secundum quam rationem nisi fallor hic annus, cuius 6  
 velut index et titulus quidam est V. C. Pii et Pontiani con-  
 sulatus, ab olympiade prima millensis est et quartus  
 decimus, ex diebus dumtaxat aestivis, quibus agon Olympi-  
 cus celebratur; a Roma autem condita nongentensis 7  
 20 nonagesimus primus, et quidem ex Parilibus, unde urbis  
 anni numerantur; eorum vero annorum quibus Iulianis  
 nomen est ducentesimus octogesimus tertius, sed ex  
 die Kal. Ianuariarum, unde Iulius Caesar anni a se con-  
 stituti fecit principium; at eorum qui vocantur anni Au- 8  
 25 gustorum ducentesimus sexagesimus quintus, perinde